CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 26/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Em atendimento à justa e cogente demanda apresentada pelos servidores públicos
do Município de Carandaí a esta Casa Legislativa, solicitamos à V.Exa. que proceda à concessão
do reajuste salarial dos mesmos no percentual de 10,38%, retroativos à janeiro de 2024, tendo
em vista que há latente perda salarial dos servidores nos últimos anos e ainda, que o percentual
apresentado por V.Exa. no PL 2410/2024, tal seja 1,38%, não reflete justiça e reconhecimento de
nossos servidores, que prestam espontaneamente e com satisfação serviços de atendimento à
população com a máxima excelência devida.

Ressalte-se que servidores públicos valorizados e reconhecidos por remunerações,
mesmo que minimamente razoáveis, porém dignas, reflete diretamente o compromisso do gestor
com a eficiência da máquina pública, beneficiando, ao final, toda a coletividade.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 28 de fevereiro de 2024.

COR JESUS MORENO
Vereador

EDER DAMASCENO SILVA
Vereador

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
Vereador

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

JOSÉ VICENTE DE OLIVEIRA
Vereador

LUIZ ANTONIO HENRIQUES JÚNIOR
Vereador

MARCOS FELIPE DA SILVA
Vereador

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA
Vereador

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
Vereador

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
Vereadora

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
Vereadora